Përditësuar MARS 2026

LISTA E INFORMACIONEVE ME KARAKTER PUBLIK
· Biografitë e Ministrit, Zëvendësministrit, Sekretarit Shtetëror
· Kompetencat e Ministrisë së Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve (MPSDR)
· Sektorët në MPSDR
· Kontakt i përgjithshëm dhe kontakte me punonjësit
· Organet në përbërje të MPSDR - Drejtoria për Çështjet e Veteranëve dhe Invalidëve të Luftës dhe Drejtoria për Udhëheqjen e Regjistrit të Sigurimit të Detyrueshëm Social
· Informacion nga IPA
· Informacion në lidhje me Programet e Unionit
· ESRP - Programi për reformat në punësim dhe politikë sociale
· Programi Kombëtar për miratimin e së drejtës BE-së - NPAA
· Informacione rreth Grupit Punues Sektorial “Arsimi, Punësimi dhe Politika Sociale”
· Bashkëpunim me Këshillin e Evropës
· Bashkëpunim bilateral dhe rajonal
· Njoftime - arkiv i ngjarjeve në periudhën nga viti 2020 deri në vitin 2025
· Nëpunës zyrtar që ndërmjetëson në ushtrimin e së drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik
· Mënyra e paraqitjes së kërkesës për qasje në informacione (mënyra e paraqitjes së kërkesës me gojë dhe me shkrim për qasje në informacione, si dhe një kërkesë e paraqitur në mënyrë elektronike)
· Raportet vjetore mbi zbatimin e Ligjit për Qasje të Lirë në Informacione me karakter Publik
· Kërkesa/Përgjigje të Anonimizuara për Qasje të Lirë në Informacione me karakter Publik 
· Shpallje/njoftime/thirrje
· Ligje në kompetencë MPSDR 
· Rregullore në kompetencë të MPSDR 
· Dokumente strategjike të MPSDR
· Planet vjetore të punës së MPSDR dhe Drejtoria për Çështjet e Veteranëve dhe Invalidëve të Luftës
· Raport mbi punën e MPSDR dhe a Drejtoria për Çështjet e Veteranëve dhe Invalidëve të Luftës
· Rregullore mbi organizimin e brendshëm të Ministrisë së Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve 
· Rregullore për sistematizimin e vendeve të punës në Ministrinë e Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve
· Dokumente në fushën e barazisë gjinore dhe mosdiskriminimit
· Dokumente në fushën e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje
· Qendra  Burimore për Politikëbërje dhe Buxhetim të Përgjegjshëm Gjinor 
· Dokumente në fushën e mbrojtjes sociale
· Dokumente në fushën e mbrojtjes së fëmijëve
· Dokumente strategjike që rrjedhin nga fusha e Përfshirjes së Romëve
· Procesverbalet e takimeve të trupit koordinues kombëtar për zbatimin e strategjisë së romëve
· Dokumente në fushën e revizionit të brendshëm (statuti, plani strategjik dhe plani vjetor)
· Dokumente në fushën e financave:
· Strategjia e Menaxhimit së Riskut me rreziqet
· Buxheti
· Prokurime Publike
· Raportet Gjashtëmujore dhe Vjetore mbi Realizimin e Programeve
· Raporti i revizionit
· Raportet financiare mbi realizimin e mjeteve të planifikuara buxhetore
· Raporti financiar pas llogarisë
· Plani financiar i shpenzimeve
· Propozim-ligje dhe dokumente
· Projekte të financuara nga Instrumenti për Ndihmë Para-Anëtarësimi (IPA)
· Projekte në fushën e mbrojtjes sociale
· Projekti për Përmirësimin e Shërbimeve Sociale
· Projekti për Administrimin e Sigurimeve Sociale
· Projekt për përballimin e krizës së shkaktuar nga virusi Kovid-19 dhe gatishmërinë e sistemeve shëndetësore
· Projekte në fushën e përfshirjes së romëve (Përfshirja e fëmijëve romë në kopshte, Projekti i Qendrave të Informacionit për Romët , Veprim për evidentimin e personave në librin amë të lindjeve, Integrimi i Romëve – Faza III)
· Projekte në fushën e mbrojtjes së fëmijëve (Projekti “Përmirësimi i cilësisë së arsimit parashkollor dhe kujdesit” Shërbim falas për pushim dhe rekreacion të fëmijëve, Rritja e kapaciteteve të kujdesit dhe edukimit
· Regjistri i të drejtave dhe shërbimeve në fushën e mbrojtjes sociale, mbrojtjes së fëmijëve, mbikëqyrjes inspektuese, mbrojtjes nga invaliditeti luftarak, sigurimit pensional dhe invalidor
· PD-pyetje të shpeshta
· Të drejtat, shërbimet dhe masat e mbrojtjes sociale
· Informacione mbi ushtrimin e të drejtave për ndihmë monetare të mbrojtjes sociale:
· Ndihmë minimale e garantuar
· Kompensimi për shkak të aftësisë së kufizuar
· Kompensim në para për ndihmë dhe kujdes nga një person tjetër
· Kompensimi i pagës për punë me kohë të pjesshme për shkak të kujdesit për një fëmijë me aftësi të kufizuara dhe format më të rënda të sëmundjeve kronike
· Shtesa për strehim
· Kompensimi i përhershëm
· Ndihmë monetare një herëshe
· E drejta për mbrojtje shëndetësore
· Siguri sociale për të moshuarit
· Formularë të kërkesës për ushtrimin e të drejtave për ndihmë monetare të mbrojtjes sociale
· Informacione rreth shërbimeve sociale të ofruara përmes sistemit të mbrojtjes sociale
· Informacione rreth kushteve dhe procedurës për birësimin e një fëmije
· Informacione rreth vendosjes në familje kujdestare
· Shërbime të specializuara për viktimat e dhunës në familje
· Institucionet në sistemin e mbrojtjes sociale (Qendra për Punë Sociale - kompetencat dhe kontakti, institucionet për mbrojtje sociale, Enti për Veprimtari Sociale)
· Sigurim Pensional dhe Invalidor
· Informacione rreth sistemit të Sigurimit Pensional dhe Invalidor të Republikës së Maqedonisë së Veriut
· Kushtet sipas të cilave ushtrohen të drejtat e Sigurimit Pensional dhe invalidor
· Institucionet e Sistemit Pensional
· Komisioni për revizionin e vendeve të punës ku stazhi i sigurimit konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar
· Të dhëna mbi numrin e përfituesve të pensioneve 
· Këshilli për monitorimin e gjendjes së Sistemit Pensional
· Këshilli i Sigurisë Sociale
· Informacion mbi të drejtat e mbrojtjes së fëmijëve, përkatësisht:
· Shtesa për fëmijë
· Shtesa për arsim
· Ndihmë monetare një herëshe për të porsalindur
· E drejta për lirim nga participimi në shpenzimet e kujdesit dhe edukimit, si dhe pushimit dhe rekreacionit të fëmijëve në institucion publik për fëmijë
· Shtesë e veçantë
· Shtesë prindërore për fëmijë
· Format e mbrojtjes së fëmijëve
· Informacion rreth vendosjes dhe pranimit të fëmijëve në kopshte
· Organizimi i kujdesit dhe edukimit të fëmijëve - informacion në lidhje me institucionet publike – kopshte të fëmijëve, Qendra e Zhvillimit të Fëmijërisë së Hershme, Agjencitë për ofrimin e shërbimeve për kujdesin dhe edukimin e fëmijëve të moshës parashkollore, Personat fizikë që ofrojnë kujdes në shtëpi për fëmijët e moshës parashkollore
· Programe në Kopshtet e Fëmijëve dhe Qendrat e Zhvillimit të Fëmijërisë së Hershme
· Regjistër i IP Kopshteve për fëmijë
· Regjistër i Kopshteve Private
· Regjistër i Qendrave të Zhvillimit të Fëmijërisë së Hershme
· Regjistër i Qendrave Private të Zhvillimit të Fëmijërisë së Hershme
· Regjistër i Kopshteve të organizuara si njësi organizative në përbërjen e personave juridikë, institucioneve të arsimit të lartë dhe shkollave private.
· Informacione rreth pushimoreve për fëmijë
· Raportet vjetore të progresit mbi gjendjen e mundësive të barabarta për gratë dhe burrat
· Raportimi mbi detyrimet ndërkombëtare – raporti i CEDAW, Konventa e Stambollit dhe Raporti i Pekinit +20, +25, +30
· Projekte në fushën e Mundësive të Barabarta
· Buxhetimi i përgjegjshëm gjinor
· Parandalimi dhe mbrojtja e grave viktima të dhunës në familje DHBGJ dhe TKK për zbatimin e Konventës së Këshillit të Evropës për parandalimin dhe luftën e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje
· Informacione të tjera në fushën e mundësive të barabarta
· Mekanizmi Kombëtar për Udhëzimin e Viktimave të Trafikimit me Njerëz
· Dokumentet e Organit Koordinues Kombëtar për Mosdiskriminim
· Dokumentet e Organit Koordinues Kombëtar për Zbatimin e Konventës së Këshillit të Evropës për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje
· Mbikëqyrja e Inspektuese
· Planet vjetore të punës së Sektorit për Mbikëqyrje Inspektuese mbi Zbatimin e Rregulloreve Ligjore dhe të Tjera në Fushën e Mbrojtjes Sociale dhe Mbrojtjes së Fëmijëve në Ministrinë e Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve
· Raporti vjetor mbi punën e Sektorit për Mbikëqyrje Inspektuese mbi Zbatimin e Rregulloreve Ligjore dhe të Tjera në Fushën e Mbrojtjes Sociale dhe Mbrojtjes së Fëmijëve  
· Lista për inspektimin e fushës përkatëse të kompetencës së Sektorit për Mbikëqyrje Inspektuese mbi Zbatimin e Rregulloreve Ligjore dhe të Tjera në Fushën e Mbrojtjes Sociale dhe Mbrojtjes së Fëmijëve
· Informacione mbi procesin e licencimit për profesionistët në sistemin e kujdesit dhe edukimit të fëmijëve të moshës parashkollore dhe drejtorët e institucioneve për fëmijë
· Komisioni për Licencimin e Ofruesve të Shërbimeve Sociale
· Informacione mbi procesin e licencimit për kryerjen e punës profesionale në veprimtarinë e mbrojtjes sociale
· Regjistri i ofruesve të licencuar të shërbimeve sociale
· Lista për institucionet publike për mbrojtje sociale jashtëfamiljare të të moshuarve.
· Lista e institucioneve private për mbrojtje sociale jashtëfamiljare të të moshuarve
· Lista e interprestuesve zyrtarë të cilët posedojnë certifikatë
· Interpretues i Sigurimit Pensional dhe Invalidor
· Grupi ndëresor për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat
· Informacione mbi politikat / rregulloret në fushën e zhvillimit demografik
· Informacion rreth këshillave rinor lokal, zyrtarëve për të rinjtë dhe qendrave rinore
· Njoftime publike për të rinjtë dhe organizatat rinore
· Kontakt me Sektorët dhe Njësitë në Ministrisë së Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve
· Personat përgjegjës për komunikimin me qytetarët që kanë një lloj dhe shkallë të caktuar të aftësisë së kufizuar
· Oficer për Mbrojtjen e të Dhënave Personale
· Oficer i Sigurisë së Informacioneve të Klasifikuara
· Person i autorizuar për pranimin e fletëparaqitjeve nga sinjalizuesit të paraqitur për indikacion të mbrojtur të brendshëm dhe të mbrojtur të jashtëm 
· Personi i autorizuar për integritet, marrjen e dhuratave dhe konflikt interesi
· [bookmark: _GoBack]Nëpunës për të Rinjtë
· Informacionе rreth fushatave mediatike
· Publikime, Udhëzues, Manualë, Analiza, Broshura
· Njoftimi i aktiviteteve mediatike
· Informacione të tjera në kompetencë së Ministrisë së Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve
